85 finis ut termini. Causalitas autem finalis formaliter provenit
a fine quatenus bonum est: et quia bonitas finis non partic-
ipatur intrinsece a medio propinquiori, etiamsi aliud ad ip-
sum ordinetur, ideo non ita participatur ab eo causalitas finis,
90 sicut ratio vel habitudo termini. Non est autem confun-
denda motio, vel naturalis resultantia, quae est inter ipsos ac-
tus voluntatis (quatenus ex uno excitatur voluntas ad alium)
cum causalitate finali, nam illa causalitas inter actus potius
est effectiva, quam finalis, sive sit per propriam efficientiam
95 physicam (sive per naturalem sympathiam, et consensionem
de quo alias, nam ad praesens non refert) ratio autem finalis
est ab ipso obiecto, et ideo, quamvis desiderium unius medii
causet vel excitet desiderium alterius, nihilominus tamen in
genere finalis causae tota illa motio provenit ab eodem fine.

100 15. Nisi quis tandem velit dicere, quod sicut medium
ex coniunctione ad finem fit amabile et appetibile, ita fit
potens ad causandum finaliter, saltem electionem alterius
medii propter ipsum, et ita participare causalitatem finalem.
Quod quidem in re non est diversum ab eo quod diximus,
105 nam ad summum hoc potest attribui medio per quamdam ex-
trinsecam denominationem. Nam sicut medium non accipit
aliquam intrinsecam bonitatem a fine, qua fiat appetibile, sed
solum per extrinsecam denominationem, et quasi informa-
tionem accipit ab illo convenientiam et appetibilitatem obiec-
110 tivam; ita ad summum per similem denominationem extrin-
secam potest participare causalitatem finalem: re tamen vera,
tota illa causalitas provenit ab ipso fine, eiusque bonitate: et
ideo saepe dixi in superioribus, proprie, et per intrinsecam
denominationem solum finem exercere causalitatem finalem.

115 16. Dices, Ergo eo modo quo ratio finis attribuitur
mediis ad quae alia ordinantur, ita potest attribui illi medio,
quod est primum in executione, et ultimum via intentionis:
nam, licet ad illud <873> non ordinetur aliud medium ex-
trinsecum, ordinatur tamen ad illud ipsemet actus voluntatis,
115R qui ad illud terminatur: unde etiam dici potest esse propter
illud, iuxta doctrinam superius traditam sect. 3. Rursus, licet

85R ever, formally comes into being from an end insofar as it is good. And
since the closer means does not intrinsically participate in the goodness
of an end even if another means is ordered to it, for this reason that
causality of the end as a *ratio* or habitudo of a terminus does not partic-
ipate in it. Moreover, the motion or natural results which are between
those acts of the will (insofar as the will is excited from one to another)
should not be confused with final causality. For that causality between
the acts is more an effective causality than a final causality (it is either
90R through proper physical efficiency or through a natural sympathy and
harmony—about which [I say more] elsewhere, for it does not matter
at present). The *ratio* of final [causality], moreover, is from the object
itself. And for that reason, although a desire for one means causes or
excites desire for another means, in the genus of final causes that whole
95R motion still comes to be from the same end.